
PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

PETIÇÃO

PETIÇÃO - REFER. AOS EVENTOS: 371 E 395

20/09/2022 15:33:13

SC012790 - MARA DENISE POFFO WILHELM

0300603-23.2016.8.24.0025

399

Documento 1



 

- 1 - 

AO EXCELENTÍSSIMO JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GASPAR – ESTADO 
DE SANTA CATARINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo n.: 0300603-23.2016.8.24.0025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

WILHELM & NIELS ADVOGADOS ASSOCIADOS, neste ato 
representada por sua sócia Dra. MARA DENISE POFFO WILHELM, nomeada 
Administradora Judicial no processo de Recuperação Judicial da empresa ALTOSUL 
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, devidamente qualificada, vem 
respeitosamente perante este MM Juízo, requerer a juntada da Ata da Assembleia 
Geral de Credores – 1ª Convocação, referente ao modificativo do Plano de 
Recuperação Judicial, sendo que esta não foi instalada por ausência do quórum 
previsto no artigo 37, §2º da Lei 11.101/05.  

 
Com relação à intimação do evento 395, informa-se que antes da 

Assembleia houve apreciação do pedido, sendo realizada as alterações pertinentes. 
 
Nestes termos,  
Espera deferimento. 
 
Blumenau/SC, 20 de setembro de 2022. 

 
 

WILHELM & NIELS ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S 
Mara Denise Poffo Wilhelm  

-- OAB/SC 12.790-B -- 
Administradora Judicial 

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 399, PET1, Página 1



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

ATA

PETIÇÃO - REFER. AOS EVENTOS: 371 E 395

20/09/2022 15:33:13

SC012790 - MARA DENISE POFFO WILHELM

0300603-23.2016.8.24.0025

399

Documento 2



 

- 1 - 

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES  
1ª. CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA 

ALTOSUL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP 
MODIFICATIVO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
n° 0300603-23.2016.8.24.0025/SC  
 

No dia vinte do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, 
por ordem do Dr. Clovis Marcelino dos Santos, Excelentíssimo Juiz de Direito da 1ª 
Vara Cível da Comarca de Gaspar/SC, no processo de Recuperação Judicial n. 0300603-
23.2016.8.24.0025, em que é Recuperanda a sociedade empresária ALTOSUL 
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, conforme edital de convocação 
expedido pelo Juízo, constante no evento 380 do processo supracitado, os credores 
da Recuperanda compareceram e se reuniram em Assembleia Geral de Credores, em 
1ª CONVOCAÇÃO, para votação do modificativo do Plano de Recuperação Judicial, por 
meio da plataforma online da Assemblex, tendo sido colhida a lista de presença virtual, 
encerrada no momento do início dos trabalhos, a qual fica fazendo parte integrante 
desta ata. 
 
Na forma do artigo 37 da Lei 11.101/05, a presente Assembleia Geral de Credores é 
presidida pela Dra. Mara Denise Poffo Wilhelm, representante da Administradora 
Judicial WILHELM & NIELS ADVOGADOS ASSOCIADOS nomeada no processo 
supracitado, tendo sido designada para secretariá-la a Dra. Ellem Vergani, portadora 
da OAB/RS 86.680, representante do credor quirografário Banco Bradesco S/A. 
 
Com as permissibilidades de acesso aos credores devidamente credenciados tiveram 
desde as 13:30h do dia de hoje para adentrar a sala virtual, tendo sido encerrado seus 
acessos as 14:00h. 
 
Logo após, a Administradora Judicial solicitou a verificação do quórum presente, ao 
que lhe foi informado que compareceram em primeira convocação, credores das 
seguintes classes: 

 
a) CLASSE I – TRABALHISTAS, presentes a quantia de créditos correspondentes a 

R$ 0,00 dos R$ 22.120,86, dos credores relacionados na Relação de Credores 
apresentados pelo Administrador Judicial, o que perfaz a fração de 0% do valor 
dos credores presentes; 

 
b) CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS, presentes a quantia de créditos 

correspondentes a R$617.884,68 dos R$1.375.823,07, dos credores 
relacionados na Relação de Credores apresentados pelo Administrador Judicial, 
o que perfaz a fração de 44,91% do valor dos credores presentes; 

MW

Ac

JF

EV

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 399, ATA2, Página 1



 

- 2 - 

 
c) CLASSE IV – ME/EPP, presentes a quantia de créditos correspondentes a R$ 

0,00 dos R$ 113.026,36, dos credores relacionados na Relação de Credores 
apresentados pelo Administrador Judicial, o que perfaz a fração de 0% do valor 
dos credores presentes; 

 
Constatada a insuficiência do quórum mínimo previsto no artigo 37, §2º da Lei 
11.101/05, a Administradora Judicial declarou que não foi instalada a Assembleia Geral 
de Credores em 1ª Convocação, informando aos credores a data da 2ª Convocação, 
que se realizará no dia 30 de setembro de 2022, às 14h, cujo acesso se dará pelos 
mesmos links e sala virtual, a qual será realizada com a presença de qualquer número 
de credores, estando os credores aqui presentes, dispensados de apresentação de 
nova procuração/credenciamento, com a consequente reabertura do prazo para os 
demais que não estiveram presentes. 
 
Após, a Administradora Judicial realizou a leitura da presente Ata, sendo que os 
credores exaram sua assinatura através da plataforma autentique. 

 
Gaspar/SC, 20 de setembro de 2022. 
 
 

________________________________________________ 
WILHELM & NIELS ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Administrador Judicial 
Mara Denise Poffo Wilhelm 

OAB/SC 12.790-B 
 
 

________________________________________________ 
Secretária: Dra. Ellem Vergani 

OAB/RS 86.680 
 
 
 

________________________________________________ 
Advogado da Recuperanda 

Dr. Adelcio Ceruti 
OAB/PR 5.643 

 
  

Mara W

MW

Adelcio c

Ac

JF

Ellem VEV

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 399, ATA2, Página 2



 

- 3 - 

 
CREDORES DA EMPRESA – ALTOSUL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA 

EPP 
 
 

________________________________________________ 
Representante Credor Trabalhista 

(Ausente) 
 
 

________________________________________________ 
Representante Credores Quirografários 

Credor: Banco Bradesco S/A 
Dra. Ellem Vergani 

OAB/RS 86.680 
 
 

________________________________________________ 
Representante Credores Quirografários  

Credor: Caixa Econômica Federal 
Dr. Jorge Francisco De Sena Filho 

OAB/SP: 250.680 
 

 
________________________________________________ 

Representante Credores ME/EPP 
(Ausente) 

 
 

________________________________________________ 
Representante Credores ME/EPP 

(Ausente) 

MW

Ac

Jorge F

JF

Ellem V

EV

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 399, ATA2, Página 3



Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 set 2022 às 14:25:44
Identificação: #b6d21905b6bdc366498d6dabc7691675494ac6f175a8257d8

Página de assinaturas

Mara W Adelcio c
Mara Wilhelm Adelcio ceruti

769.319.279-49 017.756.429-68
Signatário Signatário

Jorge F Ellem V
Jorge Filho Ellem Vergani

259.614.008-08 006.890.630-75
Signatário Signatário

HISTÓRICO

20 set 2022
14:19:20

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)                                                                       

20 set 2022
14:21:06

Mara Denise Poffo Wilhelm (E-mail: mara@wnadv.com, CPF: 769.319.279-49) visualizou este documento
por meio do IP 181.223.28.65 localizado em Blumenau - Santa Catarina - Brazil.          

20 set 2022
14:21:11

Mara Denise Poffo Wilhelm (E-mail: mara@wnadv.com, CPF: 769.319.279-49) assinou este documento por
meio do IP 181.223.28.65 localizado em Blumenau - Santa Catarina - Brazil.             

20 set 2022
14:20:34

Adelcio ceruti (E-mail: adelcio@cerutilass.adv.br, CPF: 017.756.429-68) visualizou este documento por meio
do IP 189.40.69.116 localizado em Curitiba - Parana - Brazil.                  

20 set 2022
14:23:07

Adelcio ceruti (E-mail: adelcio@cerutilass.adv.br, CPF: 017.756.429-68) assinou este documento por meio
do IP 189.40.69.116 localizado em Curitiba - Parana - Brazil.                     

20 set 2022
14:20:07

Jorge Francisco de Sena Filho (E-mail: juridico11@coelhoegavioli.com.br, CPF: 259.614.008-08) visualizou
este documento por meio do IP 201.69.238.3 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

20 set 2022
14:21:20

Jorge Francisco de Sena Filho (E-mail: juridico11@coelhoegavioli.com.br, CPF: 259.614.008-08) assinou
este documento por meio do IP 201.69.238.3 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

20 set 2022
14:19:55

Ellem Maria Vergani (E-mail: ellem.vergani@continiadvogados.com.br, CPF: 006.890.630-75) visualizou este
documento por meio do IP 187.115.125.230 localizado em Caxias do Sul - Rio Grande do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #42aa62960a611236fc96b87cc86fc4cb254a409df0c4d7da6d62f2b930fcfdbd

https://valida.ae/b6d21905b6bdc366498d6dabc7691675494ac6f175a8257d8

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 399, ATA2, Página 4



Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 set 2022 às 14:25:44
Identificação: #b6d21905b6bdc366498d6dabc7691675494ac6f175a8257d8

20 set 2022
14:20:11

Ellem Maria Vergani (E-mail: ellem.vergani@continiadvogados.com.br, CPF: 006.890.630-75) assinou este
documento por meio do IP 187.115.125.230 localizado em Caxias do Sul - Rio Grande do Sul - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #42aa62960a611236fc96b87cc86fc4cb254a409df0c4d7da6d62f2b930fcfdbd

https://valida.ae/b6d21905b6bdc366498d6dabc7691675494ac6f175a8257d8

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 399, ATA2, Página 5



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

LAUDO

PETIÇÃO - REFER. AOS EVENTOS: 371 E 395

20/09/2022 15:33:13

SC012790 - MARA DENISE POFFO WILHELM

0300603-23.2016.8.24.0025

399

Documento 3



Laudo de Credenciamento
Altosul - 1ª Chamada 20/09/2022

Gaspar SC, 20/09/2022

Total Geral

Total de Credores: 70 / Total de Presentes: 3

4.29% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.510.970,29 / Total do valor dos Presentes: 617.884,68

40.89% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 2 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 22.120,86 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 47 / Total de Presentes: 3

6.38% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.375.823,07 / Total do valor dos Presentes: 617.884,68

44.91% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 21 / Total de Presentes: 0

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 113.026,36 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 399, LAUDO3, Página 1



Laudo de Credenciamento
Altosul - 1ª Chamada 20/09/2022

Gaspar SC, 20/09/2022

Presentes (
3	)

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Créditos

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Créditos

BANCO BRADESCO S.A ELLEM VERGANI 214.446,69

CAIXA ECONOMICA FEDERAL JORGE FRANCISCO DE SENA FILHO 354.499,80

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BANRISUL MARCELO BERTUOL 48.938,19

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Créditos

Total em créditos: 617.884,68

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 399, LAUDO3, Página 2


	Evento. 399 - Doc. 1 - PETIÇÃO
	Pág. 1

	Evento. 399 - Doc. 2 - ATA
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3
	Pág. 4
	Pág. 5

	Evento. 399 - Doc. 3 - LAUDO
	Pág. 1
	Pág. 2


